
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Mūsų vidaus rinkoje reikia daugiau teisingumo. Pripažindami valstybių narių kompetenciją 
tvarkyti savo mokesčių sistemas turėtume sustiprinti pastangas kovoti su mokesčių vengimu 
ir mokestiniu sukčiavimu, kad kiekvienas prisidėtų teisingu įnašu. Ypač skatinsiu stiprinti 
administracinį mokesčių institucijų bendradarbiavimą ir pastangas įvesti ES lygmens bendrą 
konsoliduotąją pelno mokesčio bazę ir finansinių sandorių mokestį.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko postą Jeanas-Claude’as Junckeris,  
Politinės gairės būsimai Komisijai, 2014 m. liepos 15 d.

Sąžiningos ir veiksmingos 
mokesčių sistemos kūrimas ES
KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės mėn.

Kova su mokesčio 
vengimu Veiksmai pasaulio mastuMokesčių skaidrumas

iniciatyvos Taryboje tebesvarstomos

iniciatyvų priimta ES Taryboje
– tiek teisėkūros 
iniciatyvų pateikė 
Junckerio Komisija

14

7
21

50-70 mlrd. EUR –
mažiausiai tiek pelno mokesčio pajamų kasmet
ES netenka dėl mokesčių vengimo

150 mlrd. EUR, t. y. ES biudžeto 
dydžio suma,
kasmet prarandama dėl PVM sukčiavimo, vengimo
ar nesurinkimo

PRITARIAME! TODĖL JUNCKERIO KOMISIJA ŠIOSE SRITYSE DAUG NUVEIKĖ

Sprendimų priėmimo 
tobulinimas

VAT

74 % ES piliečių įsitikinę, kad ES turėtų rimčiau spręsti mokesčių vengimo problemą.

Patvirtintos plataus masto 
taisyklės dėl keitimosi informacija

Mokesčių administratoriai gali 
nustatyti, kas elgiasi nesąžiningai

Priimtais teisės aktais šalinamos 
spragos, nutraukiamas lengvatinių 

mokesčių sandorių galiojimas ir 
didinamas skaidrumas, susijęs 

su tikraisiais savininkais

Įmonėms daug sunkiau 
apeiti sistemą

Sudarytas mokesčių 
rojų ES sąrašas ir geriau 

bendradrabiaujama 
mokesčių srityje su ES 

nepriklausančiomis šalimis

Išaiškėja nesąžiningi subjektai

Pradėtos diskusijos, kaip 
reformuoti ES apmokestinimo 
politikai taikomą sprendimų 

priėmimo tvarką

Ateityje kompromisų 
apmokestinimo klausimais 

bus galima pasiekti greičiau, 
veiksmingiau ir demokratiškiau

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SUPLANUOTI DARBAI, KAIP TOLIAU DIDINTI APMOKESTINIMO SĄŽININGUMĄ IR EFEKTYVUMĄ

TAX

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

KAS PASIKEITĖ NUO 2014 M.?

TAX

X

Print ISBN 978-92-76-07001-6 doi:10.2775/507623 NA-01-19-399-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-06978-2 doi:10.2775/536329 NA-01-19-399-LT-N

Valstybės narės viena kitą informuoja apie tarpvalstybinius sprendimus dėl mokesčių, todėl nacionaliniai mokesčių 
administratoriai gali nustatyti piktnaudžiavimo atvejus ir imtis reikiamų priemonių.

Išaugo tarptautinių bendrovių mokesčių skaidrumas, todėl mokesčių administratoriai gali matyti, kurioje valstybėje narėje 
didžiosios bendrovės realiai moka mokesčius.

Privalomos taisyklės dėl apmokestinimo spragų šalinimo ES ir už ES ribų (Kovos su mokesčių vengimu direktyva) gali 
sustabdyti neapmokestinto pelno iškėlimą iš ES.

Sugriežtinus kovos su pinigų plovimu ir įmonių skaidrumo taisykles galima sužinoti, kas galiausiai gauna naudą 
iš kiekvienos įmonės ir fondo.

Mokesčių administratoriams atverta informacija apie pinigų plovimą, todėl jie gali sparčiai reaguoti mokesčių vengimo 
ir slėpimo atvejais.

Pasirašyti skaidrumo susitarimai su tarptautiniais partneriais, kad ES valstybės narės ir Andora, Monakas, Lichtenšteinas, 
San Marinas ir Šveicarija vieni kitų atžvilgiu nebesaugotų bankų paslapties.

Paskelbtas pirmasis mokesčių tikslais nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašas ir priimtos 
griežtesnės taisyklės siekiant užkirsti kelia ES lėšų perkėlimui per tas šalis.

Priimtos naujos taisyklės, kaip spręsti dvigubo apmokestinimo problemas, todėl įmonės turės daugiau tikrumo dėl 
mokesčių.

Iškeltos bylos dėl neteisėtos valstybės pagalbos mokesčių srityje, kad nebūtų iškraipoma konkurencija ir sąlygos vėl būtų 
visiems vienodos.

Priimtos naujos PVM taisyklės, kuriomis siekiama padėti prekes internetu parduodančioms mažoms įmonėms ir 
pagerinti valstybių narių internetinei prekybai taikomo PVM surinkimą.

Mokesčių planavimo schemas savo klientams kuriantys ir siūlantys tarpininkai yra įpareigoti laikytis skaidrumo taisyklių.

Siekdamos kovoti su sukčiavimu PVM valstybės narės susitarė dėl naujos bendradarbiavimo ir keitimosi informacija 
sistemos.

Visos įmonės – didelės ir mažos, vietinės ir pasaulinės – privalo sąžiningai mokėti joms priklausančią 
mokesčių dalį ten, kur realiai vykdoma ekonominė veikla ir kur faktiškai gaunamas pelnas. Dabar 
valstybės narės turi apsispręsti dėl pagrindinių Komisijos pasiūlytų priemonių dėl tolesnių veiksmų siekiant 
sąžiningesnio apmokestinimo ir mokesčių efektyvumo.

Nauja pelno mokesčio sistema. Bendra konsoliduotoji pelno 
mokesčio bazė yra tarptautinių įmonių pelno mokesčio sistemos 
etalonas. Ji padės sumažinti agresyvų mokesčių planavimą ir 
skatins ES ekonomikos augimą. Reikia daugiau pastangų, kad ES 
mokestinė aplinka būtų pritaikyta 21-ajam amžiui.

Skaitmeninė ekonomika. Komisija jau pateikė pasiūlymus 
apmokestinti skaitmeninę veiklą, kurios neaprėpia tradicinės 
mokesčių taisyklės. Turime pasirūpinti mokestinėmis pajamomis ir 
užtikrinti, kad tradicinis verslas ir skaitmeninė ekonomika galėtų 
konkuruoti sąžiningai.

Vienos ES PVM erdvės sukūrimas. Dėl nusikalstamo sukčiavimo 
PVM mūsų bendruomenės kasmet netenka 50 mlrd. EUR. Komisija 
pasiūlė keletą didelio užmojo pasiūlymų, kuriais būtų sukurta 
sukčiavimui atspari bendra ES PVM erdvė. Dabar valstybės narės 
turi dėl jų susitarti.

Mokesčių tikslais nebendradarbiaujančių jurisdikciją 
turinčių subjektų ES sąrašas. Šį naują sąrašą reikia toliau 
tikslinti: reformas pažadėjusios šalys turi būti atidžiai stebimos. 
Valstybės narės turi greitai pateikti atnaujintą sąrašą, kuriame 
būtų atsižvelgta į naujausius pokyčius.

Perėjimas prie sprendimų priėmimo kvalifikuota balsų 
dauguma. Komisija pradėjo diskusiją, kaip reikėtų patobulinti 
ES apmokestinimo politikai taikomą sprendimų priėmimo tvarką 
ir visas suinteresuotąsias šalis, įskaitant ES vadovus, ragina 
konstruktyviai diskutuoti.

Viešas ataskaitų teikimas. Tarptautinės įmonės, kurios 
labiausiai linkusios agresyviai planuoti mokesčius, turėtų paskelbti, 
kiek mokesčių jos sumoka kiekvienoje valstybėje narėje.


